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پروژه طراحی جت مسافربری 72 نفره که با توجه به اهمیتش، می توان آن را جزء 
پروژه های ملی محسوب کرد، امروز در چه وضعیتی قرار دارد؟

این پروژه، جزء پروژه های ملی دسته بندی شده است. در ابتدا به عنوان پروژه 
ی هواپیمای جت 150 نفره توسط شورای عالی عتف شروع  دسترسی به فناور
یت  یت امیرکبیر و در صنعت به محور شـــد و در اتحاد دانشـــگاه ها به محور
گرد هســـا، مرحله طراحی علمی مفهومـــی آن با موفقیت به  مرکـــز طراحـــی هوا
ی  پایان رســـید. صد ها دانشـــمند و کارشناس ارشـــد به جزئیات علمی فناور
اولیه هواپیمای مسافربری دست یافتند و در ادامه با تاییدات وزارت صمت، 
ی این پروژه در قالب  یاست جمهور ی، دفاع و معاونت علمی ر راه و شهرساز

هواپیمای 72 نفره اجرایی خواهد شد. 

   پروژه جت مسافربری در دولت قبل 
به حالت انجماد در آمد

با توجه به اینکه این پروژه از سال 93 آغاز  شده و نزدیک به یک دهه عمر دارد، 
یابی می کنید؟ میزان پیشرفت این پروژه را چطور ارز

این پروژه طی سال های 95 تا 98 به دلیل عدم اقبال دولت قبلی از آن به حالت 
انجماد درآمد. باید این را هم بگویم که پروژه های هوانوردی را هیچ گاه حذف 
نمی کنیم، از این رو پروژه از سال 98 و با نظر مساعد سورنا ستاری، معاونت 
علمی و فناوری اســـبق به این پروژه، دوباره فعال شـــد. در ســـال های 1399 و 
1400 نیز کارها را با اعتبار محدودی که برای آن در نظر گرفته شـــده بود، دنبال 
می کردیم. البته سال گذشته رئیس جمهور به طور کامل در جریان این پروژه قرار 
گرفت و دســـتور حمایت از آن را دادند، با این حال هنوز حمایت قوی از این 
پروژه به عمل نیامده است. روی پروژه تولید جت مسافربری 72 نفره با اتحاد 
دانشگاهیان و دانش بنیان ها بیش از 140 هزار ساعت کار معمول انجام شده و 
بیش از 300 سند علمی طراحی و تحقیقاتی و لابراتواری درباره این پروژه منتشر 
گر این نتایج علمی منتشـــر شـــده و ارزش آن را داوران بی طرف  شـــده اســـت. ا
مسلط به امور طراحی تایید کنند مسلما حمایت بیشتری از آن به عمل می آید. 

دســـتاورد بازدید ســـال گذشته رئیس جمهور از پروژه جت هواپیمای مسافربری 
72 نفره برای این پروژه چه بود؟

ی زمانی که رئیس جمهور در تابستان سال گذشته  معاون سابق علمی و فناور
به شاهین شهر سفر کرده بود، برای اولین بار درباره این پروژه با ایشان صحبت 
کـــرد و همانجـــا رئیس جمهور اعـــام کرده بود که این پروژه را نیاز دارند و از آن 
پشـــتیبانی می کنند. برای دومین بار نیز اوایل پاییز ســـال گذشـــته ایشـــان به 
دانشـــگاه امیرکبیر آمدند و در آنجا به صورت مفصل با این پروژه آشـــنا شدند 
و اساتید و پژوهشگران درگیر جزئیات کار های پروژه را به رئیس جمهور ارائه 
دادنـــد. ایشـــان هـــم برای بـــار چندم از پـــروژه حمایت و قول پشـــتیبانی مالی 
دادنـــد. بعـــد از ایـــن اتفاق، وزیر وقت صمـــت و معاون محترم فعلی علمی و 
ی رئیس جمهـــور نیـــز از پروژه بازدید و نکاتی را درباره پشـــتیبانی از این  فنـــاور
، وزیر  پروژه اعام کردند. این موارد نشـــانه هایی از عاقه مندی رئیس جمهور
ی نســـبت به این پروژه بود که در رســـانه ها  صنعـــت و معـــاون علمـــی و فناور

منعکس شده بود. 

   مدل های آزمایشگاهی جت مسافربری تولید شد
چه اتفاقی بعد از اظهارنظر رئیس جمهور درباره پروژه طراحی جت مسافربری 

افتاد؟
به صـــورت چکیـــده و فشـــرده باید بگویم دانشـــگاهیان و دانش بنیان ها که از 
حمایت هـــای مقامـــات مطمئن شـــدند و به آنها قول داده شـــد که اعتبارات 
یافت دســـتمزد با تاش مضاعف  کافـــی بـــه پروژه می رســـد، آنها نیـــز بدون در
ی انســـانی اقدام به طراحی گســـترده و ســـاخت مدل های  و بـــا افزایـــش نیـــرو
آزمایشگاهی کردند؛ تا جایی که امروز پروژه به مدت شش ماه حقوق به کادر فنی 
بدهکار است. البته مسئولان بعد از چند ماه که به این همه تاش پی بردند 
در صـــدد جبـــران هســـتند. باید بدانیم که روند ســـازماندهی این پروژه تا امروز 

چطور بوده اســـت؟ آنچه مسلم اســـت اینکه دانشگاه امیرکبیر یک دانشگاه 
ی در این پروژه محسوب شده، اما به صورت کلی طراحی این هواپیما  محور
یت شرکت دانش بنیان آسا و دانشگاه ها  توسط اتحاد دانش بنیان ها با محور
یـــان طراحی و اجرا قرار دارد و  یت دانشـــگاه صنعتی امیرکبیر در جر بـــه محور
در این میان دانشـــگاه صنعتی شـــریف، علم و صنعت و صنعتی اصفهان و 
صنعتی ســـمنان هر کدام بخش هایی را دنبال می کنند، البته امیرکبیر ســـهم 
ی می دانیم. همچنین شـــرکت  بزرگی را به عهده دارد که آن را دانشـــگاه محور
ی دیگر شرکت های دانش بنیان کارهای مربوط  دانش بنیان آسا هم با همکار
بـــه طراحـــی هواپیمـــا را انجام و دانشـــگاه ها کارهای مربوط به توســـعه علوم و 

ی این پروژه را برعهده دارند.  فناور

   تولید جت حلقه اتصال دانش بنیان ها و دانشگاه شد
در این میان حلقه اتصال هم برعهده شرکت دانش بنیان آسا است؛ با توجه 
به اینکه طراحان ارشد این پروژه در شرکت دانش بنیان آسا، استاد دانشگاه 
امیرکبیـــر هم به شـــمار می روند، توانســـته پل محکمی را بیـــن دانش بنیان ها و 
دانشـــگاه ها بـــرای طراحی پروژه این هواپیما ایجـــاد کند. با این حال عده ای 
تصور می کنند این پروژه به تنهایی از ســـوی دانشـــگاه امیرکبیر جلو می رود، 
در مقابل هم عده ای تصور می کنند شـــرکت دانش بنیان آســـا به تنهایی این 
کار را می کنـــد، در حالی کـــه این گونـــه نیســـت و با اتحاد میان ایـــن دو و دیگر 
دانشگاه ها و دیگر دانش بنیان ها با تقسیم وظایف کار را جلو می بریم. ضمنا 
ی  یاست جمهور پروژه توســـط ســـتاد حمل ونقل پیشرفته در معاونت علمی ر
هدایت می شـــود. در حقیقت این پروژه یک ســـاختار بسیار پیشرفته ای دارد 
ی  کـــه لازمـــه چنیـــن پروژه هایی هم محســـوب می شـــود. طراحی و نمونه ســـاز
هواپیمای مسافربری در دنیا قدمت طولانی دارد اما در ایران این مسیر تازه ای 
اســـت. به همین دلیل نیاز داشـــتیم تا در وهله اول یک ســـاختار پیچیده و 
منظمی را داشته باشیم تا از ظرفیت عقل و خرد مهندسان بااستعداد کشور 
پـــا و آمریکا هم  و اعضـــای هیات علمـــی در ایـــن زمینه اســـتفاده کنیم. در ارو
کز تحقیقاتی متعلق به دانشـــگاه ها، برای شـــرکت ایرباس و بوئینگ  هنوز مرا
کز علمی تحقیقاتی، به این  کار می کننـــد و دانش بنیان هـــا هم با اتحاد بـــا مرا
کیفیت  حـــوزه متصل شـــده اند. قطعا برای اینکه ایربـــاس بتواند هواپیمای با
ی در اتحادیه  کز تحقیقاتی و علمی و فناور تولید کند، نیاز است تا همه مرا
پا برنامه بزرگی  پا با هم وارد عمل شوند. مطالب اضافه آنکه در اتحادیه ارو ارو
ک وجود دارد که دولت های این اتحادیه  به نام clean sky به معنی آسمان پا
بـــه صنـــدوق مالـــی این برنامه، بودجه تزریق می کنند و از این طریق بودجه به 
یت  کز تحقیقاتی رســـیده و برای توســـعه هواپیماهای مســـافربری با محور مرا
پا، وارد  ایرباس فعالیت های تحقیقاتی انجام شود. یعنی پول مردم اتحادیه ارو
ک شـــده تا از این طریق کارهای علمی و تحقیقاتی  صندوق پروژه آســـمان پا
برای هواپیماهای آینده توسط مهندسان و اعضای هیات علمی کشور های 

پایی این اتحادیه انجام شود.  ارو

   جهش در اجرای پروژه ۷۵ میلیارد بودجه نیاز دارد
حمایت مالی از پروژه جت 72 نفره مسافربری بر چه اساسی دنبال می شود؟

حمایت های مالی یک پروژه هواپیمای مسافربری جت 72 نفره به چند بخش 
تقسیم خواهد شد که مرتبط به مسیر پیشرفت پروژه از فکر و ایده تا پرواز بوده 
یافت و این بخش به  و بانیان پروژه اعتبارات مربوط به طراحی مفهومی را در
پایان رسیده است. اعتبارات مرحله بعدی که طراحی تخصصی و کارهای 
ی بوده بالغ بر 300 تا 400 میلیارد تومان است که با پرداخت های چند  لابراتوار
یاســـت جمهور تقاضا  میلیاردی در ســـال پروژه طولانی می شـــود. از این رو از ر
یـــم تـــا بـــا تزریق 50 تا 75 میلیارد تومان بســـتر را برای جهش لازم در طراحی  دار
مقدماتی و جذب 150 دکتر مهندس و مهندس ارشـــد فراهم کرده و بتوانیم 

از این مرحله عبور کنیم. 

ساخت این جت مسافربری امروز در کدام مرحله از طراحی قرار دارد؟

یم که شـــامل  ما ســـه مرحلـــه طراحی دار
طراحـــی اولیـــه، مقدماتـــی و جزئیـــات 
می شـــود. طراحـــی جزئیـــات شـــامل 

نقشـــه های ساخت می شـــود که برای رسیدن به 
ایـــن بخـــش بایـــد طراحی مقدمـــات آن به پایان رســـیده باشـــد. با 

ایـــن حـــال از آنجایـــی که بودجه های کمی به ما می رســـد، تصور 
می کنیـــم باید تـــاش مضاعف کنیم تـــا بتوانیم 

اعتبـــارات حمایتـــی را بـــا ارائـــه کارهای 
ی در نزد مســـئولان  علمـــی لابراتـــوار

تبدیـــل بـــه افزایـــش اعتبارات 
حمایتـــی کنیـــم تـــا مرحله 

طراحـــی مقدماتـــی را بـــه 
پایان برسانیم. 

   می توان در  ۱8  ماه به خروجی رسید
تصور می کنید در صورت تامین مالی، طراحی مقدماتی این پروژه تا سال آینده 

به اتمام می رسد؟
گر  یادی بکشیم، اما آنچه مسلم است اینکه ا برای گرفتن بودجه باید زحمت ز
بودجه قابل توجهی در اختیار ما قرار گیرد، به پایان رســـیدن طراحی مقدماتی 
ی و حداقل دو شیفت( و بعد  نباید از 18 ماه تجاوز کند )البته با کار شبانه روز
از آن طراحی جزئیات که انتشـــار نقشـــه های ســـاخت را شـــامل می شود، شروع 
خواهیم کرد. مســـاله بعدی اینکه طراحی هواپیما با توجه به اینکه 28 تن وزن 
دارد، بایـــد مراحـــل مختلـــف آن را با صبر و حوصلـــه در نظر گرفت و دنبال کرد. 
امروز طراحی مفهومی این پروژه به پایان رسید و باید تاش کرد تا مرحله طراحی 
مقدماتی آن هم به پایان برسد. مساله ای که باید مدنظر قرار گیرد این است که 
طراحی و ســـاخت تولید ســـریال یک هواپیما در شـــرکتی مانند ایرباس از ایده 
تا تحویل به مشـــتری چندین ســـال زمان می برد، آن هم در حالی که بودجه های 
هنگفتی هزینه می کنند، اما ما برای اولین بار طراحی و ساخت جت مسافربری را 
دنبال می کنیم. طی کردن این مسیر با روش های نوآورانه و میان بر و بهره گیری از 
ماژول های هواپیمای پایه، این کار زمانی کوتاه تر از نرمال از سوی دانش بنیان ها 
و دانشگاه ها به پایان می رسد، اما در صورتی که حداقل 300 تا 400 میلیارد تومان 

به این پروژه تنها برای مرحله مقدماتی ظرف 18 ماه تزریق شده باشد. 

طولانی شدن روند حمایتی و به صورت کلی مسیر این پروژه، چه چالش هایی 
را ایجاد کرده است؟

گر اعتبارات به موقع نرســـد باز هم  مهم تریـــن نکتـــه در ایـــن باره آن اســـت که ا
طولانی شده و دانشمندان دانشگاهی و دانش بنیانی ما در طراحی و پژوهش 
و مهندسان کاربردی هواپیمای مسافربری این کار را رها کرده و به کشور های 

بیگانه مهاجرت می کنند. 

   منعی برای پرواز جت مسافربری ایران در دنیا وجود ندارد
بحـــث رعایـــت مقـــررات و اســـتانداردهای لازم در طراحی ایـــن هواپیما چگونه 

مدنظر قرار می گیرد و آیا فقط در ایران پرواز خواهد کرد؟
برای طراحی هواپیمای مســـافربری جت یک ســـری مقررات وجود دارد که در 
همه دنیا یکسان است. این مجموعه مقررات در کشورهای مختلف و ایران 
، نام های مختلفی دارد اما نام مشـــترک آن پارت 25 اســـت و درنهایت  عزیز
شـــامل مجموعه مقررات و اســـتاندارد ها و الزامات طراحی هواپیما می شود. 
در این میان سازمان هواپیمایی کشور باید اعام کند که این مقررات رعایت 
می شود یا خیر و به همین دلیل ما باید هزینه های لازم را انجام دهیم تا بازرسان 
سازمان هواپیمایی کشور ببینند که ما طبق الزامات و مقررات پارت 25 این 
هواپیما را طراحی می کنیم. بعد از اینکه هواپیما ساخته شد و گواهینامه آن 
یافت می شود، این هواپیما دارای استاندارد های جهانی بوده و می تواند  هم در

به همه کشورها سفر کند و هیچ منعی از این بابت وجود نخواهد داشت. 

معاونـــت تحقیقـــات، فناوری و نوآوری دانشـــگاه آزاد اســـامی بـــرای اولین بار 
آزمایشگاه ها و کارگاه های دانشگاه را با شاخص های مختلف رتبه بندی کرده 

است. اقدامی که با توجه سیاست های کان و راهبردهای سند تحول و تعالی 
دانشگاه آزاد مبنی بر استفاده بهینه از منابع و زیرساخت های موجود است. 
یابی، نشـــان دادن جایگاه و وضعیت موجود به  هـــدف از ایـــن رتبه بندی و ارز
مسئولان و واحدهای دانشگاهی و برنامه ریزی مناسب برای تحقق اهداف سند 
یاد شده است. درواقع مسئولان دانشگاه با این رتبه بندی می خواهند جایگاه 

یابی سالیانه  واحدهای دانشگاهی و میزان فعالیت آنها را شفاف کنند، البته ارز
در سال های گذشته به صورت موردی انجام می شد اما امسال برای اولین بار این 
یابی در سطح کان دانشگاه صورت گرفت و جایگاه واحدهای دانشگاهی  ارز
از منظر عملکردی و زیرساختی مشخص شدند.همانطور که گفته شد هدف 
از این رتبه بندی این اســـت که اطاعات لازم و دقیقی به مســـئولان دانشـــگاه، 

مســـئولان اســـتانی و واحدها ارائه شـــود تا براســـاس آن بتوان برنامه ریزی های 
منسجمی برای ارتقای جایگاه و بهره برداری حداکثری از امکانات زیرساختی 
یابی و رتبه بندی هرســـال برای آزمایشـــگاه ها و کارگاه های  صورت داد. این ارز
واحدهای دانشـــگاه آزاد اســـامی و از نقطه نظر عملکردی و زیرســـاختی و با 

استناد به اطاعات موجود در سامانه ساها انجام خواهد شد.

9 ســـال پیـــش بـــود ســـاخت اولین جت مســـافربری ایران مطرح شـــد؛ 
پروژه ای که در میان افکار عمومی با عنوان »جت مسافربری 72 نفره« 
جا خوش کرده اســـت. این هواپیما که عمده افراد تصور می کنند قرار 
اســـت به تنهایی توســـط امیرکبیری ها ســـاخته شود، از سال گذشته که 
ابراهیم رئیســـی به بهانه نشســـت روســـای دانشـــگاه ها، پژوهشگاه ها 

ی بـــه این دانشـــگاه رفته بود، بـــار دیگر به  و پارک هـــای علـــم و فنـــاور
یکـــی از موضوعات رســـانه ای تبدیل شـــد. هواپیمایی که وزن خالی 
آن 17.3 تـــن اعـــام شـــده و می توانـــد 72 مســـافر را یـــا 7 تن بـــار را در 
مســـافت 1850 کیلومتـــر در پهنه آســـمان ایران جابه جـــا کند. البته برد 
عملیاتـــی ایـــن هواپیما وقتی قرار باشـــد تنها 52 نفـــر را میزبانی کند به 
2330 کیلومتر هم می رســـد؛ اما آنچه در این میان اهمیت دارد، اینکه 
یق اعتباراتی در ســـطح  به ســـرانجام رســـیدن این پروژه ملی نیازمند تزر
گر در کوتاه مدت محقق شود حتما می توانیم در  آن است، اتفاقی که ا

آینده نه چندان دور شاهد پرواز اولین جت بومی شده داخلی باشیم. 
اتفاقـــی کـــه ســـال 97 با به پـــرواز در آمدن جنگنده کوثـــر این پیام را به 
دنیـــا مخابـــره کرد که توان علمی لازم برای ســـاخت هواپیما در کشـــور 
یری، استاد طراحی  وجود دارد. در این گزارش به سراغ محمدعلی وز
هواپیمای دانشـــکده هوافضای امیرکبیر و از مســـئولان ارشد این پروژه 
رفتیـــم تـــا در کنار تشـــریح آخریـــن وضعیت این پـــروژه، از ملزومات به 
ســـرانجام رســـاندن کار طراحی و ساخت این جت مسافربری بگوید. 

متـــن کامل این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

گزارش »فرهیختگان« از جزئیات رتبه بندی آزمایشگاه ها و کارگاه های دانشگاه آزاد:

 سیرجانی ها بیشترین درآمد 
از  آزمایشگاه ها را داشتند

مسئول ارشد پروژه طراحی و ساخت جت مسافربری 72 نفره در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 اعتبار 400 میلیاردی برای طراحی مقدماتی  
جت مسافربری نیاز داریم 

 پروژه جت مسافربری در دولت قبل به انجماد درآمد

واحد اصفهان برترین در حوزه عملکرد آزمایشگاه ها
در این رتبه بندی در ابتدا اطاعات واحدهای دانشـــگاهی شـــامل درآمد خدمات آزمایشـــگاهی 
یالـــی دوره هـــای آموزشـــی، تعـــداد مجـــوز آزمایشـــگاه و کارگاه مرکـــزی، تعداد  و کارگاهـــی، حجـــم ر
آزمایشـــگاه های همـــکار و مرجـــع، آزمایشـــگاه های دارای گواهـــی اســـتاندارد ایـــزو 17025، تعـــداد 
کز  اســـکوپ های اســـتاندارد ایـــزو 17025، تعـــداد کلینیک هـــای گیاه پزشـــکی، تعداد و ســـطوح مرا
ن دهـــی، امتیازات ثبت و رتبه بندی انجام شـــد. همانطور که در  تحقیقاتـــی ثبت شـــده و پـــس از وز
جدول 1 مشـــاهده می شـــود واحدهایی مثل اصفهان، ســـیرجان، کرمان، گرگان و زنجان به ترتیب 

5 واحد برتر از نظر این شـــاخص هســـتند.

واحد تفت برترین واحد در شاخص تجهیزات پیشرفته
با توجه به اینکه تعداد و قیمت تجهیزات پیشـــرفته واحدهای دانشـــگاهی مبنای تکالیف درآمدی واحدهای دانشـــگاهی در بودجه نویســـی قرار 
می گیـــرد و از واحـــدی کـــه دارای چنیـــن تجهیزاتی اســـت انتظار درآمدی بالایی وجود دارد، یک نوع از رتبه بندی نیز بر مبنای شـــاخص عملکرد 
نسبت به تعداد تجهیزات پیشرفته انجام شده است. براساس اطاعات استخراج شده از این جدول، واحدهای دانشگاهی که تعداد تجهیزات 
پیشرفته کمتری داشتند، با توجه به امتیاز عملکردی کسب شده شان به رتبه های بالاتری ارتقا پیدا کردند. با بررسی عملکرد بعضی از واحدهای 
ی  ی دوره های آموزشی و همکار دانشـــگاهی مشـــاهده می شـــود با وجود اینکه تجهیزات پیشـــرفته کمتری دارند اما با برنامه ریزی مناسب و برگزار

با صنعت و آموزش وپرورش میزان درآمد مناسبی کسب کرده اند.

واحد سیرجان واحد برتر عملکرد نسبت به تعداد آزمایشگاه
بـه  توجـه  بـا  کارگاه هاسـت.  و  آزمایشـگاه ها  تعـداد  بـه  بـر مبنـای شـاخص عملکـرد نسـبت  رتبه بنـدی  از شـاخص های  یکـی دیگـر 
کارگاه هـای هـر واحـد دانشـگاهی، رتبه بندی هـای انجام شـده  بـه تعـداد آزمایشـگاه ها و  کسب شـده عملکـردی، نسـبت  امتیـازات 
کـه دارای تعـداد آزمایشـگاه ها  بـا اطاعـات استخراج شـده واحدهـای دانشـگاهی  رده شـده اسـت. مطابـق  4 آو در جـدول شـماره 
تـر صعـود  لا با رتبه هـای  بـه  کسب شده شـان  امتیـاز عملکـردی  بـه  توجـه  بـا  امتیازگیـری  نـوع  ایـن  در  کمتـری هسـتند  کارگاه هـای  و 
از  لای عملکـردی  بـا انتظـار درآمـدی و اخـذ امتیـاز  کنـد  افزایـش پیـدا  کارگاه هـا  آزمایشـگاه ها و  کردنـد. به هرحـال هرچقـدر تعـداد 

واحـد دانشـگاهی مـی رود.

علوم وتحقیقات واحد برتر زیرساخت های آزمایشگاهی
یابی شد که تعداد  میزان زیرساخت های آزمایشگاهی و کارگاهی واحدهای دانشگاهی نیز در رتبه بندی ارز
یالی تجهیزات پیشـــرفته  آزمایشـــگاه و کارگاه، تعداد تجهیزات پیشـــرفته، تعداد تجهیزات عمومی، حجم ر
و تعداد کارشناســـان مبنای رتبه بندی واحدهای دانشـــگاهی قرار گرفت. مســـئولان دانشـــگاه برای این نوع 
از رتبه بندی یک هدف کان را دنبال می کنند؛ آنها هدف شـــان مقایســـه این نوع از رتبه بندی با رتبه بندی 
عملکردی اســـت. انتظار این اســـت واحدهایی که زیرســـاخت قوی دارند از نظر عملکرد هم قوی باشـــند و 
ی مناســـب از این امکانات داشـــته باشـــند. مقایســـه جدول 1 و 2 میزان موفقیت واحدها را در این  بهره بردار
خصوص نشان می دهد، به طور مثال واحد دانشگاهی اصفهان )خوراسگان( با وجود اینکه از نظر زیرساختی 

در رتبه هشتم قرار دارد ولی از نظر عملکردی رتبه یک را به خود اختصاص داده است .

نخستین رتبه بندی آزمایشگاه ها چگونه اجرا شد؟

مسئولان دانشگاه شاخص هایی را برای رتبه بندی آزمایشگاه ها و کارگاه ها 
از دو منظر زیرســـاختی و عملکردی مدنظر قرار دادند. شـــاخص های 
رتبه بندی زیرساختی شامل تعداد آزمایشگاه ها و کارگاه ها )هر آزمایشگاه/
(، تعداد  (، تعداد تجهیزات عمومی )هر تجهیز یک امتیاز کارگاه 10 امتیاز
یالی تجهیزات پیشرفته  (، حجم ر تجهیزات پیشرفته )هر تجهیز 5 امتیاز
( و تعداد کارشناسان آزمایشگاه و کارگاه  یال یک امتیاز )هر صدمیلیون ر
( است. بر این اساس 10 واحد دانشگاهی علوم  )هر کارشناس 5 امتیاز
و تحقیقـــات تهـــران، تهران مرکـــزی، نجف آباد، کرج، کرمانشـــاه، کرمان، 
ک، اصفهان )خوراسگان(، مشهد و نیشابور دارای بیشترین امتیاز از  ارا
نظر زیرساختی هستند. شاخص های رتبه بندی عملکردی هم شامل 
 ،) یال یک امتیاز درآمد خدمات آزمایشگاهی/ کارگاهی )هر 5 میلیون ر
یالـــی دوره های  (، حجم ر تعـــداد دوره هـــای آموزشـــی )هـــر دوره 2 امتیاز

(، تعداد آزمایشـــگاه های همکار  یال یک امتیاز آموزشـــی )هر 10 میلیون ر
(، تعداد آزمایشـــگاه های دارای گواهی  مرجـــع )هر آزمایشـــگاه 10 امتیـــاز
(، تعداد اســـکوپ های اســـتاندارد  ایزو 17025 )هر آزمایشـــگاه 50 امتیاز
(، تعداد کلینیک های گیاه پزشـــکی  ایـــزو 17025 )هـــر اســـکوپ 2 امتیاز
کز تحقیقاتی )ســـطح یک  (، تعداد و ســـطح مرا )هر کلینیک 25 امتیاز
( و تعداد مجوزهای  ، ســـطح دو 10 امتیاز و ســـطح ســـه 5 امتیاز 20 امتیاز
( اســـت. واحد دانشگاهی  آزمایشـــگاه/ کارگاه مرکزی )هر مجوز 10 امتیاز
، اراک،  اصفهان )خوراسگان(، سیرجان، کرمان، گرگان، زنجان، آزادشهر
تفت، قزوین و اســـکو دارای بیشـــترین امتیاز از نظر عملکردی هستند.
درنهایـــت بایـــد گفت بـــا توجه به اطاعات استخراج شـــده از رتبه بندی 
کثـــر رتبه بندی ها در بین 20  واحدهـــای دانشـــگاهی، واحدهایی که در ا
، خوراسگان  ، آزادشهر واحد برتر قرار گرفتند سیرجان، تفت، بافق، اسکو

)اصفهان(، گرگان، سنندج، علی آباد کتول، کرمان، گنبدکاووس، میبد، 
قزوین، زنجان و اراک بودند. مدیرکل شـــبکه پژوهشـــی و آزمایشـــگاهی 
دانشـــگاه آزاد اســـامی در گفت وگـــو بـــا »فرهیختـــگان« فعالیت تعداد 
یابی کرد و گفت:  معدودی از واحدهای دانشگاهی را در حد ایده آل ارز
»فعالیت ها برای ارتقای عملکرد ســـایر واحدهای دانشـــگاهی با اتخاذ 
تدابیری ازجمله ایجاد آزمایشگاه جامع پیشرفته استانی، مدیریت هیات 
عاملی و همکاری با شرکت های پیشرو در این خصوص آغازشده و این 
یابی های آتی میزان امتیازهای کسب شده  امیدواری وجود دارد که در ارز
به میزان انتظارات ســـازمان مرکزی نزدیک تر شـــود.« با وجود اینکه همه 
یابی مشارکت داده  شده اند اما در این  واحدهای دانشگاهی در این ارز
گزارش سعی شده براساس شاخص های مختلف 20 واحد برتر دانشگاه 

آزاد اسامی معرفی شود.

سیرجانی ها بیشترین درآمد از 
خدمات آزمایشگاهی را داشتند

کارگاهـــی و  مجمـــوع درآمدهـــای خدمـــات آزمایشـــگاهی و 
دوره هـــای آموزشـــی بـــه تعـــداد آزمایشـــگاه ها و کارگاه هـــا نیز از 
دیگـــر شـــاخص های رتبه بندی اســـت که در جدول شـــماره 5 
مشاهده می کنید. درواقع براساس مجموع درآمدهای خدمات 
کتور مهم  آزمایشـــگاهی/کارگاهی و دوره های آموزشی که یک فا
و تاثیـــر گـــذار در رتبه بندی عملکردی اســـت نســـبت به تعداد 
آزمایشـــگاه ها و کارگاه های هر واحد دانشـــگاهی، رتبه بندی ها 

انجام شده است.

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

جدول شماره ۱: رتبه بندی از نظر عملکردی

جدول شماره ۴: رتبه بندی از نظر عملکردی نسبت به تعداد آزمایشگاه و کارگاهجدول شماره ۳: رتبه بندی از نظر عملکردی نسبت به تعداد تجهیزات پیشرفته

جدول شماره ۲: رتبه بندی از نظر زیرساختی

استان واحد دانشگاهی ع امتیاز کسب شده مجمو رتبه

اصفهان اصفهان )خوراسگان( 25,004 1

کرمان سیرجان 22,508 2

کرمان کرمان 5,306 3

گلستان گرگان 3,258 4

زنجان زنجان 3,192 5

گلستان آزادشهر 3,103 6

مرکزی اراک 2,844 7

یزد تفت 2,262 8

قزوین قزوین 2,200 9

آذربایجان شرقی اسکو 2,060 10

استان واحد دانشگاهی ع امتیاز کسب شده مجمو رتبه

تهران علوم وتحقیقات تهران 18,766 1

تهران تهران مرکزی 10,863 2

اصفهان نجف آباد 8,946 3

البرز کرج 8,048 4

کرمانشاه کرمانشاه 5,925 5

کرمان کرمان 5,820 6

مرکزی اراک 5,653 7

اصفهان اصفهان )خوراسگان( 5,478 8

خراسان رضوی مشهد 5,289 9

خراسان رضوی نیشابور 5,205 10

استان واحد دانشگاهی نسبت امتیاز عملکردی به تعداد تجهیزات پیشرفته رتبه

یزد تفت 1131 1

یزد بافق 830 2

کرمان سیرجان 750 3

آذربایجان شرقی اسکو 412 4

گلستان آزادشهر 259 5

اصفهان اصفهان )خوراسگان( 255 6

گلستان گرگان 126 7

گیان بندرانزلی 86 8

فارس استهبان 82 9

خراسان جنوبی قائنات 75 10

گلستان علی آباد کتول 72 11

گلستان گنبدکاووس 57 12

مرکزی مایر 55 13

اصفهان شهرضا 54/36 14

استان واحد دانشگاهی نسبت امتیاز عملکردی به تعداد آزمایشگاه/کارگاه رتبه

کرمان سیرجان 978.62 1

اصفهان اصفهان )خوراسگان( 308.68 2

آذربایجان شرقی اسکو 228.92 3

یزد تفت 226.19 4

گلستان آزادشهر 163.32 5

گلستان گرگان 85.74 6

زنجان زنجان 59.11 7

کرمان کرمان 50.05 8

گلستان گنبدکاووس 33.46 9

گلستان علی آباد کتول 32.26 10

مرکزی اراک 31.24 11

کردستان سنندج 30.02 12

یزد بافق 26.76 13

چهارمحال وبختیاری شهرکرد 25.13 14

واحد دانشگاهی استان رتبه

کرمان سیرجان 1

اصفهان اصفهان )خوراسگان( 2

یزد تفت 3

آذربایجان شرقی اسکو 4

گلستان آزادشهر 5

گلستان گرگان 6

زنجان زنجان 7

کرمان کرمان 8

اصفهان شهرضا 9

گلستان گنبدکاووس 10

گلستان علی آبادکتول 11

کردستان سنندج 12

مرکزی اراک 13

گیان بندرانزلی 14

یزد بافق 15

قزوین قزوین 16

چهارمحال وبختیاری شهرکرد 17

تبریز علوم پزشکی تبریز 18

تهران دماوند 19

مرکزی مایر 20

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

جدول شماره ۵: رتبه بندی مجموع درآمدهای 
خدمات آزمایشگاهی/کارگاهی و دوره های 

آموزشی نسبت به تعداد آزمایشگاه ها و کارگاه ها

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

صدای نخبگان
 نگاه جــوانان
FA R H I K H T E G A N

گهی های روزنامه  سازمان آ

a66348018@gmail.com :ایمیل

تلفن وفکس:

 )021( 62999495 

آگهی  تجدید مزایده 
دانشگاه آزاد اسامی واحد بوئین زهرا در نظر دارد  یکدستگاه ترانسفورماتور صنعت ری 
KVA 400 – ســـال ســـاخت 1383 )کارکرده( آماده به کاراز طریق مزایده بفروش برســـاند. 
یافت  لذا از کلیه شـــرکتهای متقاضی شـــرکت در مزایده دعوت بعمل می آید جهت در
اســـناد مربوطـــه، بـــا همـــراه داشـــتن معرفی نامـــه و اصل فیش واریزی به شـــماره حســـاب 
0115860873000)شماره شبا IR920190000000115860873000( بنام دانشگاه آزاد اسامی 
یال، حداکثر ظرف مدت 10 روز کاری پس از انتشـــار  واحـــد بوئیـــن زهرا بـــه مبلغ500/000 ر
گهی در ساعات اداری به آدرس بوئین زهرا- کیلومتر3 جاده تهران- جنب بیمارستان  آ
امیرالمومنین)علیه السام( دانشگاه آزاد اسامی واحد بوئین زهرا - امور اداری مراجعه و 
برای کسب اطاعات بیشتر با شماره تلفن0844- 34220836-028- 09198780155)امور 

اداری( تماس حاصل نمایند.
-قیمت پایه 250/000/000 تومان

یخ انتشـــار  ی پـــس از تار کثـــر تـــا10 روز کار یـــد و ارائـــه اســـناد: حدا  -آخریـــن مهلـــت خر
گهی می باشد. آ

یال معادل پنج میلیون تومان  - میزان سپرده تضمین شرکت در مزایده: مبلغ50/000/000 ر
بصورت ضمانت نامه معتبر بانکی با مدت اعتبار 3 ماه )قابل تمدید تا 6 ماه( یا واریزمبلغ 
 )IR920190000000115860873000 مذکور به شـــماره حساب 0115860873000)شماره شبا

بانک صادرات بنام دانشگاه آزاد اسامی واحد بوئین زهرا می باشد.
گهی ها به عهده برنده مزایده می باشد. - هزینه درج آ

- دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات مختار است.
-همچنین سایر شرایط در فرم های اسناد مزایده مندرج است.

 روابط عمومی دانشگاه آزاد اسامی واحد بوئین زهرا

آگهی مزایده عمومی
مزایده شماره 1402-2-18

دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد علوم و تحقیقات در نظر دارد اجاره محل اســـتقرار 
آژانس برای ارائه خدمات سرویس حملونقل دانشجویی خود را، از طریق مزایده 

عمومی به اشخاص واجد شرایط واگذار نـماید.
گـهی به مدت 10  یخ درج این آ از اشخاص حقوقی دعـوت به عـمل می آید از تار
یال)غیر قابل استرداد( به شماره  روز کاری  با ارائه فیش واریزی به مبلغ 1.000.000 ر
حساب 0115860823008 )شماره شبا IR 24 0190 0000 0011 5860 8230 08( با 
شناسه واریز 41920200000000253 نزد بانک صادرات به نام دانشگاه آزاد اسامی 
واحد علوم و تحقیقات به همراه معرفی نامه کتبی و کارت شناسایی معتبر برای 
یافت( اسناد مزایده در ساعات اداری به نشانی: تهران- انتهای بزرگراه  خرید)در
شـــهید ســـتاری شمال- میدان دانشگاه –  بلوار شهدای حصارک – دانشگاه 
آزاد اســـامی واحد علوم و تحقیقات -  ســـاختمان بلوک یک آموزشی – طبقه 

ششم - اتاق 601 )تلفن تماس: 44867606 داخلی 3008( مراجعه نمایند.
کتهای اسناد مزایده تا پایان  یافت اسناد مزایده و همچنین تحویل پا مهلت در

وقت اداری )ساعت:14:50( روز شنبه مورخ 1402/07/29 می باشد.
گهی درج شده در روزنامه ها به عهده برنده مزایده می باشد. هزینه آ

مزایده گذار در رد یا قبول پیشنهادات دارای اختیار تام می باشد.
گهی در روزنامه ها روز یکشنبه مورخ 1402/07/16 می باشد. یخ درج آ تار

نوبت دوم آگهی مناقصه عمومی 
مناقصه شماره 1402-1-19

دانشـــگاه آزاد اســـامی واحـــد علـــوم و تحقیقات در نظر دارد بازدیـــد فنی، نگهداری، 

ســـرویس و تعمیـــرات تعـــداد 12 دســـتگاه آسانســـورهای خـــود را کـــه به صورت 
ترکیبی)مونتاژ داخل( میباشند را از طریق مناقصه عمومی به اشخاص حقوقی 

واجد شرایط واگذار نماید. 
گــــهی به مدت  یخ درج این آ از اشخاص حقوقی دعــــوت به عــــمل می آید از تار
یال)غیر قابل اســـترداد( به  10 روز کاری  با ارائه فیش واریزی به مبلغ 1.000.000 ر
 )IR 24 0190 0000 0011 5860 8230 08 شماره حساب 0115860823008 )شماره شبا 
با شناسه واریز 41920200000000145 نزد بانک صادرات به نام دانشگاه آزاد اسامی 
واحد علوم و تحقیقات به همراه معرفی نامه کتبی و کارت شناسایی معتبر برای 
خرید)دریافت( اسناد مناقصه در ساعات اداری به نشانی: تهران- انتهای بزرگراه 
شـــهید ســـتاری شمال- میدان دانشـــگاه –  بلوار شهدای حصارک – دانشگاه 
آزاد اســـامی واحد علوم و تحقیقات -  ســـاختمان بلوک یک آموزشـــی – طبقه 
ششم - اتاق 601 )تلفن تماس: 44867606-021 داخلی 3008( مراجعه نمایند.
کت های اســـناد مناقصه  یافت اســـناد مناقصه و همچنین تحویل پا مهلت در

تا پایان وقت اداری )ساعت 14:50( روز شنبه مورخ  1402/07/29 می باشد.
گهی در روزنامه ها به عهده برنده مناقصه می باشد. هزینه درج آ

مناقصه گذار در رد یا قبول پیشنهادات دارای اختیارات تام می باشد.

گهی در روزنامه ها روز یکشنبه مورخ 1402/07/16 می باشد. یخ درج آ تار

نوبت دوم


